
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 11 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 25/05/2020           
 
 

             L’anno duemilaventi addi venticinque del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti  10  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI  DOTT. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  11 del 25.05.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 25/05/2020           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 
 
 
 
 
 



 

 

Il Sindaco, Presidente, alle ore 21,00 dichiara aperta la seduta del Consiglio Comunale, convocata 
per la data odierna, con avviso in data 19/05/2020, recapitato ai singoli Consiglieri. 
La seduta svoltasi presso la sala consigliare del Comune di Garbagna  
 
Il Presidente invita il Segretario comunale a verificare il numero legale. 
 
Il Segretario comunale procede alla chiamata nominativa, per ordine alfabetico, dei Consiglieri: 
risulta assente il consigliere Cassino Cristina. All’esito della chiamata  dichiara la sussistenza del 
numero legale. 
 
Il Presidente invita il Consiglio alla discussione e votazione delle proposte di cui all’ O.D.G., già 
recapitato ai Consiglieri insieme all’avviso di convocazione, ed il cui contenuto è stato reso 
disponibile con il deposito in Segreteria Comunale. 
 
1) LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE 
2) RINEGOZIAZIONE PER L’ANNO 2020 DEI MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
3) RATIFICA DELLA SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 1 75 COMMA 4 DEL D. LGS. 
267/2000 

 
 

 
 
ll Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 1 dell’O.D.G. LETTURA ED APPROVAZIONE 
VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE 
 
Il Sindaco – da lettura dell’elenco delle deliberazione adottate nella seduta del 15/04/2020. 
 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in 
votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 10   
favorevoli n. 10 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività 
 
 
 
Il Presidente nel dichiarare aperto l’esame del punto n. 2 dell’O.D.G.  2) RINEGOZIAZIONE PER 
L’ANNO 2020 DEI MUTUI CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
 
Il Sindaco –   Illustra la proposta di deliberazione sottolineando che la sua Amministrazione non ha 
ancora proceduto a rinegoziazione di mutui; questa volta le caratteristiche di quanto proposto da 
CDP, in particolare la possibilità che le risorse risparmiate possano essere utilizzate in parte 
corrente, hanno indotto ad aderire alla rinegoziazione. 
Sottolinea come dei n. 20 mutui, proposti da CDP, si propone la rinegoziazione solo per n. 8 di essi, 
in quanto ritenuti più convenienti data la loro attuale scadenza fissata per il 2034 è 2036. 
Evidenzia che nel 2020 è previsto un risparmio di circa 11.600 euro e dal 2021 fino al 2034 di circa 
6.500 euro. 
Rileva che nel 2020 la quota capitale da corrispondere è ridotta sino allo 0,25% del debito residuo. 
Rileva che solo per gli anni dal 2034 sino al 2043 ci saranno maggiori costi di ammortamento e che 
tali costi vanno comunque rapportati al beneficio dei risparmi da utilizzare nei primi anni di 
ammortamento. 



 

 

Rag. Alessandra Canevaro – Il Responsabile Finanziario, richiesto di intervenire da parte del 
Sindaco, evidenzia come sino al 2023 i risparmi derivanti dall’ammortamento post rinegoziazione 
potranno essere utilizzati in parte corrente, in particolar modo per far fronte ad eventuali criticità 
legate all’emergenza Covid-19 che si potrebbe ripercuotere sui bilanci di quest’anno e degli anni 
futuri. Tale emergenza è stata determinante per la scelta da parte dell’Amministrazione di procedere 
con la rinegoziazione. 
Rileva che sui n. 23 mutui attualmente in ammortamento con CDP, quest’ultima ne ha proposti per 
la rinegoziazione n. 20, dei quali solo n. 8 sono stati considerati convenienti valutata la loro attuale 
scadenza compresa tra il 2034 e 2036, il tasso di interesse che si riduce e il riferimento a beni 
durevoli la cui vita fisico-tecnica sia in linea con la data del posticipo. 

 
 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in 
votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 10   
favorevoli n. 10 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 3 dell’O.D.G RATIFICA DELLA SECONDA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ADOTTATA DALLA GIUNTA 
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000 
 
Sindaco – Evidenzia che la variazione del Bilancio 2020-2022 adottata d’urgenza dalla Giunta 
Comunale si riferisce al contributo statale di € 3.182,00 destinato alla sanificazione dei locali di 
lavoro e di servizio. 
Comunica che un prima sanificazione è già stata attuata nei locali della Sede comunale, della 
Biblioteca e dalla Sala polifunzionale; ne sono previste altre, con una cadenza di 10-15 giorni, fino 
all’utilizzo completo della somma ricevuta nei prossimi 4-5 mesi. 
Torre – Chiede chi si occupa della sanificazione. 
Sindaco – Risponde che si è utilizzata la Ditta che si occupa attualmente della pulizia dei locali 
comunali. 
 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette 
in votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 10   
favorevoli n. 10 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Il Presidente, ultimato l’esame dei punti posti all’Ordine del giorno, alle ore 21,25, dichiara chiusa 
la seduta consigliare svoltasi in videoconferenza. 
 
 
 
All’esito delle suddette deliberazioni assunte dal Consiglio Comunale, vengono redatti i rispettivi 
atti, numerati dal n. 8  al n. 10  e ne fanno parte integrale e sostanziale del presente verbale. 
 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco       Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 27.05.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 27.05.2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


